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Vorstellung der KSM Elena Plank 

Studium an der Uni Münster: 

Bachelor und Master of Science 

Landschaftsökologie 

Studentische Hilfskraft bei der AG 

Klimatologie an der Uni Münster: 

Wissenschaftliche Betreuung des 

Klimabeirates der Stadt Münster 

Praktikum bei der Koordinierungsstelle 

Klima und Energie der Stadt Münster 
Klimaanpassungsmanagerin bei 

der Stadt Neuss, Stabstelle für 

Klimaschutz und Klimaanpassung 



Klimawandel und Klimaschutz: 
Ursache und Wirkung 



Klimaschutz: 
International und National 

Internationale und nationale Klimaschutzziele: 

• Weltklimakonferenz in Paris, 2015: 2-Grad-Ziel 

• Europa und Deutschland: „20/20/20-Ziel“ (20 % weniger 

CO2-Ausstoß, 20 % weniger Energieverbrauch, 20 % mehr 

erneuerbare Energien gegenüber 1990 bis 2020) 

 

 Nationale Klimaschutzinitiative (NKI) mit der 

Richtlinie zur Förderung von Klimaschutzprojekten 

in sozialen, kulturellen und öffentlichen 

Einrichtungen („Kommunalrichtline“) für 

Klimaschutzkonzepte, -teilkonzepte und 

Klimaschutzmanagement 



Integriertes Klimaschutzkonzept der Stadt Ratingen (IKK) 

Hintergrund und Motivation 

• NKI 

– kommunales Planungsinstrument 

– praxisorientierte Bedienungsanleitung 

• IKK Ratingen 

– bisherige Energie- und Klimaschutzarbeit fokussiert 

vorantreiben 

– mit der Unterstützung von Akteuren in der Stadt 

zielgerichtet auf die eigenen Klimaschutzziele 

hinarbeiten 



Integriertes Klimaschutzkonzept der Stadt Ratingen (IKK) 

Welche Klimaziele werden im IKK genannt? 



Maßnahmen aus dem IKK 

Nr. Maßnahme 

V 1  Klimaschutzmanager  

V 2  Klimaoptimierte Beschaffung  

V 3  Weiterführung eea als Controlling-Tool  

V 4 Pilotprojekt Vorgabe Bebauungspläne  

V 5  Teilnahme Arbeitskreis Klimaschutz Kreis Mettmann  

Ö 1 Kampagne Öffentlichkeitsarbeit  

Ö 2 Information Öffentlichkeitsarbeit Maßnahmen Verwaltung  

Ö 3  Zentrale Anlaufstelle Klimaschutz  

Ö 4 Energiesparfamilie  

Ö 5  Energie-Stammtisch  

B 1 Energiesparmodell an Schulen und Kitas  

B 2 Schulprojekte zum Thema Klimaschutz  

B 3 Analyse Mobilitätsverhalten Schüler  

B 4  Projekt „Kindermeilen“  

B 5  Verkehrserziehung  

B 6  Aktionen zum Weltkindertag 

B 7  Projekte an Jugendeinrichtungen  

MO 1  Energieoptimierter städtischer Fuhrpark  

MO 2  Umsetzung des Masterplans Radverkehr 

MO 3  Reaktivierung „Ratinger Weststrecke“ 

MO 4  Ausbau Ladeinfrastruktur für E-Fahrzeuge  

MO 5 Nachbarschaftliche Mobilität  

MO 6  Prüfung Carsharing-Angebote  

EU 1 Überbetriebliche Mobilitätskonzepte in Gewerbegebieten 

EU 2 Organisation Schulungen Gebäude- und Energieverantwortliche  

EU 3 Stärkung von ÖKOPROFIT  

EU 4 Informationsveranstaltungen für Unternehmen  

EU 5 Quartierskonzept Gewerbegebiet  

EV 1 Energieeffizienzmaßnahmen städtische Liegenschaften  

EV 2 LED-Beleuchtung  

EV 3 Energieprojekte für Haushalte  

EV 4 Energetische Stadtsanierung 

EV 5 PV-Eigenstromnutzung  

EV 6  Umsetzung weiterer Bürgerenergieprojekte  

Handlungsfeld 1: Verwaltung 

Handlungsfeld 2: Öffentlichkeitsarbeit 

Handlungsfeld 3: Bildung und Klimaschutz 

Handlungsfeld 4: Mobilität 

Handlungsfeld 5: Energieeffizienz in 

Unternehmen 

Handlungsfeld 6: Energieversorgung und 

Energieverbrauch 



Maßnahmen aus dem IKK mit höchster Priorität 

Nr. Maßnahme Priorität 

V 1  Klimaschutzmanager  3 

V 2  Klimaoptimierte Beschaffung  3 

V 3  Weiterführung eea als Controlling-Tool  3 

V 4 Pilotprojekt Vorgabe Bebauungspläne  2 

V 5  Teilnahme Arbeitskreis Klimaschutz Kreis Mettmann  3 

Ö 1 Kampagne Öffentlichkeitsarbeit  3 

Ö 2 Information Öffentlichkeitsarbeit Maßnahmen Verwaltung  3 

Ö 3  Zentrale Anlaufstelle Klimaschutz  2 

Ö 4 Energiesparfamilie  3 

Ö 5  Energie-Stammtisch  1 

B 1 Energiesparmodell an Schulen und Kitas  3 

B 2 Schulprojekte zum Thema Klimaschutz  3 

B 3 Analyse Mobilitätsverhalten Schüler  1 

B 4  Projekt „Kindermeilen“  3 

B 5  Verkehrserziehung  2 

B 6  Aktionen zum Weltkindertag 2 

B 7  Projekte an Jugendeinrichtungen  2 

MO 1  Energieoptimierter städtischer Fuhrpark  3 

MO 2  Umsetzung des Masterplans Radverkehr 3 

MO 3  Reaktivierung „Ratinger Weststrecke“ 2 

MO 4  Ausbau Ladeinfrastruktur für E-Fahrzeuge  3 

MO 5 Nachbarschaftliche Mobilität  2 

MO 6  Prüfung Carsharing-Angebote  2 

EU 1 Überbetriebliche Mobilitätskonzepte in Gewerbegebieten 2 

EU 2 Organisation Schulungen Gebäude- und Energieverantwortliche  2 

EU 3 Stärkung von ÖKOPROFIT  3 

EU 4 Informationsveranstaltungen für Unternehmen  2 

EU 5 Quartierskonzept Gewerbegebiet  2 

EV 1 Energieeffizienzmaßnahmen städtische Liegenschaften  3 

EV 2 LED-Beleuchtung  3 

EV 3 Energieprojekte für Haushalte  2 

EV 4 Energetische Stadtsanierung 3 

EV 5 PV-Eigenstromnutzung  3 

EV 6  Umsetzung weiterer Bürgerenergieprojekte  2 

Handlungsfeld 1: Verwaltung 

Handlungsfeld 2: Öffentlichkeitsarbeit 

Handlungsfeld 3: Bildung und Klimaschutz 

Handlungsfeld 4: Mobilität 

Handlungsfeld 5: Energieeffizienz in 

Unternehmen 

Handlungsfeld 6: Energieversorgung und 

Energieverbrauch 



Jetzt geht’s los! 

Von der Erstellung des Konzepts…  …zur Umsetzung! 

Klimaschutzmanagement in Ratingen (KSM) 



Maßnahmen Öffentlichkeitsarbeit 

Neuer Internetauftritt auf der städtischen 

Website zum Thema Klimaschutz: 

www.klimaschutz-ratingen.de 

Erweiterung des städtischen 

Corporate Design um das 

Thema Klimaschutz 



Maßnahmen Öffentlichkeitsarbeit 

Interview im Radio Neandertal zum 

Thema „Inhalte und Umsetzung des 

Ratinger Klimaschutzkonzeptes“: 

Teil 1 am 11. Juni und Teil 2 am 9. Juli. 

Information der Öffentlichkeit im 

Rahmen der Pressearbeit 

https://www.radioneandertal.de/index.html


Maßnahmen Öffentlichkeitsarbeit und Mobilität 

Teilnahme der Stadt Ratingen an 

der „Europäischen Mobilitätswoche“ 

im Jahr 2018! 



Maßnahmen Öffentlichkeitsarbeit und Mobilität 

Teilnahme der Stadt Ratingen an 

der „Europäischen Mobilitätswoche“ 

im Jahr 2018! 

Dokumentarfilm „Bikes vs. 

Cars“ im Kino Ratingen 

Zukunftswerkstatt zum 

Elektromobilitätskonzept 

der Stadt Ratingen 

Klima-Fahrradtouren mit 

dem ADFC Ratingen 

Meilenübergabe zur Aktion 

„Kindermeilen – Kleine 

Klimaschützer unterwegs“ 

https://www.google.de/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwjIroyElM7bAhXBL1AKHSTcC4wQjRx6BAgBEAU&url=https%3A%2F%2Ffilmsfortheearth.org%2Fde%2Ffilme%2Fbikes-vs-cars&psig=AOvVaw1KpGPbjimsl2qOGdxDAD13&ust=1528893970798506
https://www.google.de/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=imgres&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwjUzpuXlc7bAhVBJFAKHe_LA6EQjRx6BAgBEAU&url=https%3A%2F%2Fpixabay.com%2Fde%2Fe-tankstelle-e-mobilit%25C3%25A4t-e-auto-2151404%2F&psig=AOvVaw2yF7LOBJ_mmVP8QSde_VIL&ust=1528894283975970
https://www.adfc-nrw.de/kreisverbaende/adfc-im-neanderland/ortsgruppen/ratingen/ortsgruppe-ratingen.html


Maßnahme Energieversorgung und Energieverbrauch 

Energieprojekte für Haushalte 

z.B. Haus-zu-Haus Beratung in Lintorf im 

September zum Thema Solaranlagen mit 

der Verbraucherzentrale NRW 

Wie ist das Solarpotential auf Ihrem 

Dach? Schauen Sie nach unter  

www.solare-stadt.de/kreis-

mettmann/Solarpotenzialkataster  



Ausblick zur weiteren Umsetzung des IKK 

März 2018: 

Einstellung KSM 

Mai 2017: 

Beschluss IKK 

14. Juni 2018: 

Sitzung des 

Klimabeirates 

Maßnahmen in 2018: 

- Ö + M: Europäische Mobilitätswoche 16. – 22.9. 

- MO: Elektromobilitätskonzept, Umstellung des 

städtischen Fuhrparks und Ausbau der 

Ladeinfrastruktur 

- EV: Energieprojekte für Haushalte (Haus-zu-

Haus Beratung im Stadtteil Lintorf) 

- … 



Fotos: BMI 

Kontakt 
 

Elena Plank 

Kommunale Dienste 

Klimaschutzmanagerin 

 

Lintorfer Straße 38 

40878 Ratingen 

 

Telefon: 02102 / 550-6732 

E-Mail: elena.plank@ratingen.de 

Internet: www.klimaschutz-ratingen.de 


